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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 020 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA 
EJECUCIÓN DEL SIGUIENTE PROYECTO: “PAVIMENTACIÓN DE VÍAS URBANAS EN EL MUNICIPIO 
DE PRADO DEPARTAMENTO DEL TOLIMA”, y cuyo cierre se efectuó a los quince (15) días del mes 
de enero del año dos mil veinticuatro (2024), siendo las 09:00 a.m., se recibieron las siguientes 
ofertas: 
 
OFERTAS: 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

P1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15/01/2024 
Hora: 09:00 

a.m. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSORCIO 
PAVIMENTO 

PRADO 
 

 

GRAN OBRA S.A.S 
(70%) - BIG 

CONSTRUCTORES 
S.A.S. (30%) 

(3) Correos 
recibidos el 
9/01/2024 
8:49 p. m. 
8:52 p. m. 
8:54 p. m. 
(1) Correo 
recibido el 

10/01/2024: 
6:39 p. m. 
(1) correo 
recibido el 

14/01/2024: 
7:27 p. m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

P2 
GRUPO RYP 

CONSTRUCCIONES 
S.A. 

N/A 

(3) Correos 
recibidos el 

11/01/2024: 
7:11 a. m. 
7:18 a. m. 
8:31 a. m. 
(1) correo 
recibido el 

14/01/2024: 
10:22 p. m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

P3 

 
 

GASVIAL G.V S.A.S 

 

N/A 

(3) Correos 
recibidos el 

14/01/2024: 
9:25 a. m. 
9:28 a. m. 
9:31 a. m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

P4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
CONSORCIO VIAL 

PRADO 
 

COMPAÑÍA ABC SAS 
(40%) -LEALCOT 

INGENIERIA E 
INMOBILIARIA SAS 

(60%) 

(4) Correos 
recibidos el 

14/01/2024: 
9:39 p. m. 
9:40 p. m. 
9:41 p. m. 
9:41 p. m. 
(1) correo 
recibido el 

15/01/2024: 
8:34 a. m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

P5 

INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES 

ORTIZ SAS 
N/A 

(3) correo 
recibido el 

15/01/2024: 
8:01 a. m. 
8:07 a. m. 
8:08 a. m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

P6 
CONSORCIO PAV 

URBANO 

CONSTRUCCIONES Y 
ARQUITECTOS 

ASOCIADOS S.A.S (60 
%) - BIOCIVIL S.A.S 

(20%) - INGENIEROS 
CONTRATISTAS 

INGECON S.A.S (20%) 

(7) correo 
recibido el 

15/01/2024: 
8:17 a. m. 
8:23 a. m. 
8:29 a. m. 
8:31 a. m. 
8:37 a. m. 
8:38 a. m. 
8:40 a. m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

P7  

CONSORCIO 
CONSTRUVIAS 

CENTRO 
OCCIDENTE 2024 

EMPRESAS GRUPO 
ROMERO SAS (60%) - 

CONSTRUCTORA 
AICOSS SAS (20%) - 

GRUPO EMPRESARIAL 
DIECES SAS ZOMAC 

(20%) 

(3) correos 
recibidos el 

15/01/2024: 
 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 
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2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. CONSORCIO PAVIMENTO PRADO 
      
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
1.Requisitos 

Jurídicos  
Folios 3-4 

Se evidencia anexo 
diligenciado y firmado N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
1.Requisitos 

Jurídicos  
Folios 15-25 

Se presenta certificado 
de existencia y 

representación legal 
de los integrantes del 

consorcio  

N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
1.Requisitos 

Jurídicos  
Folios 9-13 

Se evidencia 
documento de 
constitución de 

proponente plural  

N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
1.Requisitos 

Jurídicos  
Folios 29-33 

Se evidencia RUT de 
los integrantes del 

consorcio 
N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 19) 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
1.Requisitos 

Jurídicos  
Folios 35-36 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado por cada 
uno de los integrantes 

del consorcio. 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
1.Requisitos 

Jurídicos  
Folios 38-39 

Se evidencia 
certificado de pago se 

seguridad social y 
aportes, no obstante, 
de conformidad a lo 

establecido en los TDR 
la certificación debe 

ser expedida y firmada 
por el 

revisor fiscal 

  

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
1.Requisitos 

Jurídicos  
Folios 41-53 

Se valida garantía de 
seriedad de la 

propuesta presentada 
por el proponente 

N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
1.Requisitos 

Jurídicos  
Folios 55-56 

Se presenta fotocopias 
de cedula de 

ciudadanía de los 
integrantes del 
proponentes 

N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica  

CUMPLE   

El proponente no 
allega el Certificado de 
Responsabilidad Fiscal 

de la Contraloría 
General de la 
Republica; de 

conformidad a lo 
establecido el numeral 
6.1.10.1 de los TDR  la 
Fiduprevisora procede 
a la verificación de los 

antecedentes 
correspondientes, en 
la página web de la 

Contraloría General de 
la 

República 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de antecedentes de 

la procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE   

El proponente no 
allega el Certificado de 
Responsabilidad Fiscal 

de la Contraloría 
General de la 
Republica; de 

conformidad a lo 
establecido el numeral 
6.1.10.2 de los TDR  la 
Fiduprevisora procede 
a la verificación de los 

antecedentes 
correspondientes. 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE   

El proponente no 
allega el Certificado de 
Responsabilidad Fiscal 

de la Contraloría 
General de la 
Republica; de 

conformidad a lo 
establecido el numeral 
6.1.10.3 de los TDR  la 
Fiduprevisora procede 
a la verificación de los 

antecedentes 
correspondientes. 

N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
1.Requisitos 

Jurídicos  
Folios 66-69 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado por cada 
uno de los integrantes 

del consorcio. 

N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 9)  

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
1.Requisitos 

Jurídicos  
Folios 59-64 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado por cada 
uno de los integrantes 

del consorcio. 

N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 
19 Formato de declaración CUMPLE Correo 1 - Se  presenta el Anexo  N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

Requisitos 
habilitantes 
1.Requisitos 

Jurídicos  
Folios 59-64 

diligenciado y suscrito 
por cada uno de los 

integrantes del 
consorcio. 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

GRAN OBRA S.A.S 900850303 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

GRAN 
OBRA 
S.A.S 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO / 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 2. 
CAPACIDAD 

FINANCIERA - GO .  

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal JAVIER LEÓN HERAZO,  contador público  
OSCAR DARIO PASTRANA VARGAS con T.P 1 
157709-T  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO / 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 2. 
CAPACIDAD 

FINANCIERA - GO .  

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JAVIER LEÓN HERAZO,  
contador público  OSCAR DARIO PASTRANA 
VARGAS con T.P 1 157709-T  

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO / 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 2. 
CAPACIDAD 

FINANCIERA - GO .  

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el  
contador público OSCAR DARIO PASTRANA 
VARGAS con T.P 157709-T 
 
se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el  
contador independiente Orlando EFRAIN LEON 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

LEON con T.P. 7175-T. Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO / 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 2. 
CAPACIDAD 

FINANCIERA - GO .  

Se evidencia para el contador público OSCAR 
DARIO PASTRANA VARGAS con T.P 157709-T  
copia de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 09/01/2024.  
 
Se evidencia para el contador independiente 
EFRAIN LEON LEON con T.P. 7175-T  copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y  certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha de expedición 
09/01/2024 

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1 CUMPLE 

 
 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

BIG CONSTRUCTORES 
S.A.S 901193353 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

BIG 
CONSTRUCTORES 

S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO / 1 
REQUISITOS 

HBILITANTES / 2. 
CAPACIDAD 

FINANCIERA - BIG  

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Andres Felipe Perez 
Hoyos,  contador público  Oscar Dario 
Pastrana Vargas con T.P 1 157709-T y 
revisor fiscal Orlando Javier Banda López 
TP 150714 - T   

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO / 1 
REQUISITOS 

HBILITANTES / 2. 
CAPACIDAD 

FINANCIERA - BIG  

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Andres Felipe Perez 
Hoyos,  contador público  Oscar Dario 
Pastrana Vargas con T.P 1 157709-T y 
revisor fiscal Orlando Javier Banda López 
TP 150714 - T   
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

1 CORREO / 1 
REQUISITOS 

HBILITANTES / 2. 
CAPACIDAD 

FINANCIERA - BIG  

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
contador público  Oscar Dario Pastrana 
Vargas con T.P 1 157709-T y revisor fiscal 
Orlando Javier Banda López TP 150714 - T   
 
se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
contador BLADIMIR ANTONIO VILLA TP 
176550 - T  
 
NOTA: se evidencia que el dictamen a los 
estados financieros no está dictaminado y 
firmado por el revisor fiscal designado, 
como se establece en el certificado de 
existencia y representación legal, lo 
anterior de conformidad con el numeral 
6.2.3 y la ley aplicable. Se requiere aclarar 
y/o subsanar 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO / 1 
REQUISITOS 

HBILITANTES / 2. 
CAPACIDAD 

FINANCIERA - BIG  

Se evidencia para el contador público 
OSCAR DARIO PASTRANA VARGAS con T.P 
157709-T  copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 09/01/2024.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal Orlando 
Javier Banda López TP 150714 - T  copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y  certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha de expedición 
09/01/2024  
 
Se evidencia para el contador que 
dictamina los estados financieros 
BLADIMIR ANTONIO VILLA TP 176550 - T  
copia de la cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y  certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha de 
expedición 09/01/2024  

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 NO CUMPLE / SUBSANAR 
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RESULTADO VERIFICACION  NO CUMPLE / SUBSANAR 

  
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES GRAN OBRA S.A.S BIG CONSTRUCTORES S.A.S 
Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 

NIT/CC 900.850.303 901.193.353 
Porcentaje de participación 70% 30% 

Activo Corriente $ 1.340.870.798,00 $ 2.241.480.185,00 
Activo Total  $ 1.494.445.798,00 $ 2.701.480.185,00 

Pasivo Corriente $ 57.886.165,00 $ 186.104.140,00 
Pasivo Total $ 304.547.208,00 $ 646.101.698,00 
Patrimonio $ 1.189.898.590,00 $ 2.055.378.487,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 276.527.075,00 $ 741.233.469,00 
Gastos de Intereses $ 325.421,00 $ 1.575.411,00 

Ingresos Brutos $ 1.770.476.470,00 $ 5.064.763.770,00 
Ingresos Brutos SMMLV 1770,5 5064,8 
Activos Brutos SMMLV 1494,4 2701,5 

 
 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,20 16,7 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 70% 21,92% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,2 593,84 CUMPLE 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  5% 29% CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  5% 22% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR CUMPLE NO CUMPLE - 

SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

1 

ALCALDIA 
MUNICIPAL 

DE 
BUENAVISTA- 

CÓRDOBA 

CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO 
RIGIDO EN EL BARRIO 

POLIDEPORTIVO, ZONA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE BUENAVISTA, 

DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA. 

LP-001-
2022 

BIG 
CONSTRUCTORES 

S.A.S 
4/04/2022 30/06/2022 LIQUIDADO $ 1.136.275.712 1.136,28  I 100% $ 1.136.275.712,00 1.136,28  

2 
MUNICIPIO 

DE 
CHIRIGUANA 

AMPLIACIÓN Y REPOSICIÓN AL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO Y 

OBRAS COMPLEMENTARIAS II ETAPA 
EN EL MUNICIPIO DE CHIRIGUANA, 

DEPARTAMENTO DEL CESAR.  

001 DEL 
2021 

CONSORCIO 
OBRAS 

CHIRIGUANA 
(INTEGRANTE 
GRAN OBRA 

S.A.S) 

24/02/2021 30/12/2021 FINALIZADO $ 5.073.342.784 5.584,15  C 25% $ 1.268.335.696,00 1.396,04  

3 

CARLOS 
MANUEL 
VERGARA 

BARVO 

 
CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO EN 
CONCRETO HIDRAÚLICO BARRIO LA 

PAZ Y UN SECTOR DEL BARRIO 
POLIDEPORTIVO DEL MUNICIPIO DE 

BUENAVISTA. 

001 de 
2019 

BIG 
CONSTRUCTORES 

S.A.S 
24/08/2019 30/12/2019 FINALIZADO $ 1.572.145.747 1.898,46  I 100% $ 1.572.145.747,00 1.898,46  

 
 $ 1.572.145.747,00 4.430,77  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán acreditar mínimo uno 
(01) y máximo tres (03) 
contratos ejecutados 

directamente en el territorio 
nacional y que se 

encuentren recibidos a 
satisfacción y terminados, 

dentro de los cinco (05) años 
anteriores a la fecha de cierre de 

la presente Licitación Privada 
Abierta, que tengan por objeto o 
contengan dentro de su alcance: 

 
- Pavimento en concreto rígido 

de vías urbana. 

El proponente presenta tres 
(3) experiencias con las que 

pretende validar los requisitos 
de la LPA. 

 
Los contratos cumplen con lo 

requerido en los TDR del 
presente proceso.  

CUMPLE 

1 correo - 1. requisitos 
habilitantes - 3. anexo No. 6 

experiencia mínima 
requerida - pag 3 a la 20 

 
1 correo - 1. requisitos 

habilitantes - 3. anexo No. 6 
experiencia mínima 

requerida - pag 21 a la 55 
 

1 correo - 1. requisitos 
habilitantes - 3. anexo No. 6 

experiencia mínima 
requerida - pag 56 a la 61 

1.  La experiencia No. 1 
contiene dentro de su 

alcance: "CONSTRUCCIÓN DE 
PAVIMENTO RIGIDO EN EL 
BARRIO POLIDEPORTIVO, 

ZONA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE BUENAVISTA, 

DEPARTAMENTO DE 
CÓRDOBA.".  El mismo se 

encuentra terminado y 
liquidado. 

 
Cumpliendo con el requisito 

solicitado. 

CUMPLE 

1 correo - 1. requisitos 
habilitantes - 3. anexo No. 6 

experiencia mínima 
requerida - pag 3 a la 20 

2.  La experiencia No. 2 
contiene dentro de su 

alcance: "AMPLIACIÓN Y 
REPOSICIÓN AL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO Y OBRAS 

COMPLEMENTARIAS II ETAPA 
EN EL MUNICIPIO DE 

CHIRIGUANA, 
DEPARTAMENTO DEL CESAR. " 

El mismo se encuentra 
terminado y recibido a 

satisfacción 
 

Cumpliendo con el requisito 
solicitado. 

CUMPLE 

1 correo - 1. requisitos 
habilitantes - 3. anexo No. 6 

experiencia mínima 
requerida - pag 21 a la 55 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

  
  

3.  La experiencia No. 3 
contiene dentro de su 

alcance: "CONSTRUCCIÓN DE 
PAVIMENTO EN CONCRETO 

HIDRAÚLICO BARRIO LA PAZ Y 
UN SECTOR DEL BARRIO 

POLIDEPORTIVO DEL 
MUNICIPIO DE BUENAVISTA." 

El mismo se encuentra 
terminado y recibido a 

satisfacción.  
 

Cumpliendo con el requisito 
solicitado. 

CUMPLE 

1 correo - 1. requisitos 
habilitantes - 3. anexo No. 6 

experiencia mínima 
requerida - pag 56 a la 61 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a una (1) vez el valor 

total del Presupuesto Estimado 
(P.E.) para el Contrato, 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las 
experiencias válidas aportadas 

es 4.430,77 SMMLV, este 
valor es mayor al requisito 

solicitado, el cual es acreditar 
una sumatoria igual o superior 

a 2.310,51 SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

Los dos integrantes del 
consorcio aportan experiencia CUMPLE 

1 correo - 1. requisitos 
habilitantes - 3. anexo No. 6 

experiencia mínima 
requerida - pag 3 a la 20 

 
1 correo - 1. requisitos 

habilitantes - 3. anexo No. 6 
experiencia mínima 

requerida - pag 21 a la 55 
 

1 correo - 1. requisitos 
habilitantes - 3. anexo No. 6 

experiencia mínima 
requerida - pag 56 a la 61 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima), el cual 

debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante 

legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 
diligenciado  y firmado por 

parte del representante legal, 
en formato PDF y excel. 

CUMPLE 

1 correo - 1. requisitos 
habilitantes - 3. anexo No. 6 

experiencia mínima 
requerida - pag 2  
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Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.2. GRUPO RYP CONSTRUCCIONES SA 
     

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  1 

anexo 3 modelo 
carta de 

presentación de la 
propuesta 

Se evidencia anexo 
diligenciado y firmado N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  2 
certificado de 
existencia y 

representación 
legal sucursal 

Colombia 

Se presenta 
certificado de 
existencia y 

representación legal 
del proponente 

N/A 

3 Documento de constitución 
del proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  3 

RUTRYP 

Se evidencia RUT del 
proponente N/A 

6 Registro único de 
proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  4, 

anexo N°15 
formato de 
declaración 

juramentada 
imposición multas, 

sanciones  

Se  presenta el Anexo  
diligenciado y firmado 
por el representante 

legal. 

  

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  5. 
anexo N°4 carta 

modelo de 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado y firmado 

por el revisor fiscal. 
N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

certificación de 
pago de aportes 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  6. 

garantía de 
seriedad de la 

oferta 

Se valida garantía de 
seriedad de la 

propuesta presentada 
por el proponente 

  

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  7 

cedula RL Diego 
Julian 

Se evidencia 
documento de 
identidad del 

representante legal  

N/A 

11. 

Certificado de 
Responsabilidad Fiscal de la 
Contraloría General de la 
Republica  

CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  8. 
certificados de 

responsabilidad 
fiscal de la 
contraloría 

 
8.1 certificado 
contraloría RPL 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

12 
Certificado de antecedentes 

de la procuraduría general de 
la nación. 

CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  8.3 

certificado 
antecedente 
procuraduría 

 
8.4 antecedente  

grupo R&P 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  8.2 

Antecedentes 
policiales 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  9 

Anexo N°5 
Autorización para 
el tratamiento de 
datos personales  

Se  presenta el Anexo  
diligenciado y firmado 
por el representante 

legal. 

N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 9)  

CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  10 

Anexo N°10 
Formato 

certificación de 
prevención del 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado y firmado 
por el representante 

legal. 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

lavado de activos. 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10)  

CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  10 

Anexo N°9 
Formato 

declaración de 
prevención del 

lavado de activos y 
de la financiación 

del terrorismo 

N/A N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  CUMPLE 

correo 1 requisitos 
habilitante -  25. 

Certificación 
empresa cerrada 

revisor fiscal 

Se evidencia 
certificación de 

revisor fisca 
  

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2)  

 NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

  

Se solicita al 
proponente allegar el 
anexo 2 diligenciado y 
firmado, de 
conformidad a lo 
establecido en el 
numeral 3.10 
CONFLICTO DE INTERÉS 
de los TDR 

 

N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 
2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 
GRUPO R&P 

CONSTRUCCIONES 
COLOMBIA SA 

(SUCURSAL) 

901.629.762  Persona Jurídica 

 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

GRUPO R&P 
CONSTRUCCIONES 

COLOMBIA SA 
(SUCURSAL) 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 
dic 2022 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

1 CORREO / 
CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES  

Se evidencia en los estados financieros 
(Balance general y Estado de resultados), 
diferencia en el nombre de la empresa 
que acredita la capacidad financiera. Se 
requiere aclarar y/o subsanar tal 
diferencia, teniendo en cuenta lo 
establecido en los términos de referencia 
y el numeral 6.2 y la ley aplicable 

Notas a los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

1 CORREO / 
CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES  

Se evidencia en los estados financieros 
(Balance general y Estado de resultados), 
diferencia en el nombre de la empresa 
que acredita la capacidad financiera. Se 
requiere aclarar y/o subsanar tal 
diferencia, teniendo en cuenta lo 
establecido en los términos de referencia 
y el numeral 6.2 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

1 CORREO / 
CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES  

Se evidencia en los estados financieros 
(Balance general y Estado de resultados), 
diferencia en el nombre de la empresa 
que acredita la capacidad financiera. Se 
requiere aclarar y/o subsanar tal 
diferencia, teniendo en cuenta lo 
establecido en los términos de referencia 
y el numeral 6.2 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

1 CORREO / 
CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES  

Se evidencia en los estados financieros 
(Balance general y Estado de resultados), 
diferencia en el nombre de la empresa 
que acredita la capacidad financiera. Se 
requiere aclarar y/o subsanar tal 
diferencia, teniendo en cuenta lo 
establecido en los términos de referencia 
y el numeral 6.2 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE / SUBSANAR 

  
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES GRUPO R&P CONSTRUCCIONES COLOMBIA 
SA (SUCURSAL) 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 901.629.762 

Porcentaje de participación 100% 
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Activo Corriente   
Activo Total    

Pasivo Corriente   
Pasivo Total   
Patrimonio   

Utilidad/ perdida Operacional   
Gastos de Intereses   

Ingresos Brutos   
Ingresos Brutos SMMLV 0,0 
Activos Brutos SMMLV 0,0 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADO
R FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,20 

Se requiere subsanar. Ver 
observación en la verificación 
documental a Balance 
general y estado de 
resultados 31 dic 2022 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

2 
Nivel de 

endeudami
ento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual a 70% 

Se requiere subsanar. Ver 
observación en la verificación 
documental a Balance 
general y estado de 
resultados 31 dic 2022 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

3 
Razón de 
cobertura 
de interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,2 

Se requiere subsanar. Ver 
observación en la verificación 
documental a Balance 
general y estado de 
resultados 31 dic 2022 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

4 
Rentabilida

d del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  5% 

Se requiere subsanar. Ver 
observación en la verificación 
documental a Balance 
general y estado de 
resultados 31 dic 2022 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

5 
Rentabilida

d del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  5% 

Se requiere subsanar. Ver 
observación en la verificación 
documental a Balance 
general y estado de 
resultados 31 dic 2022 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 
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RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR NO CUMPLE - SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / SUBSANAR  
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 

SOLUCIONES 
TECNICAS E 
INGENIERIA 

SAS 

PAVIMENTACIÓN DE VIAS URBANAS DE LA CALLE 26 
ENTRE CARRERA 5 y 6, CALLE 25 ENTRE CRA 13 Y 
CRA 8 EN CONCRETO RIGIDO EN EL MUNICPIO DE 
PUERTO BOYACA – SANTANDER. 

008 DE 
2023 

GRUPO R&P 
CONSTRUCCIONES 

COLOMBIA SA 
15/02/2023 23/08/2023 FINALIZADO $ 3.243.500.000 2.796,12 I 100% $ 3.243.500.000,00 2.796,12  

 

 $ 3.243.500.000,00 2.796,12  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán acreditar 

mínimo uno (01) y máximo tres (03) 
contratos ejecutados directamente 

en el territorio nacional y que se 
encuentren recibidos a satisfacción 
y terminados, dentro de los cinco 
(05) años anteriores a la fecha de 

cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan por 
objeto o contengan dentro de su 

alcance: 
 

- Pavimento en concreto rígido de 
vías urbana. 

El proponente presenta UNA 
(1) experiencia con las que 

pretende validar los requisitos 
de la LPA. 

 
El contrato cumple con lo 
requerido en los TDR del 

presente proceso.  

CUMPLE 

1 correo -  correo 1 
requisitos habilitantes - 

24. certificación 
experiencia mínima 

requerida 

1.  La experiencia No. 1 
contiene dentro de su alcance: 

"PAVIMENTACIÓN DE VIAS 
URBANAS DE LA CALLE 26 

ENTRE CARRERA 5 y 6, CALLE 
25 ENTRE CRA 13 Y CRA 8 EN 

CONCRETO RIGIDO EN EL 
MUNICPIO DE PUERTO 

BOYACA – SANTANDER.".  El 
mismo se encuentra terminado 

y recibido a satisfacción 
 

Cumpliendo con el requisito 
solicitado. 

CUMPLE 

1 correo -  correo 1 
requisitos habilitantes - 

24. certificación 
experiencia mínima 

requerida 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior a una (1) vez el valor total 
del Presupuesto Estimado (P.E.) 
para el Contrato, expresado en 

SMMLV. 

La sumatoria de las 
experiencias válidas aportadas 
es 2.796,12 SMMLV, este valor 

es mayor al requisito 
solicitado, el cual es acreditar 
una sumatoria igual o superior 

a 2.310,51 SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

No es figura asociativa CUMPLE 

1 correo -  correo 1 
requisitos habilitantes - 

24. certificación 
experiencia mínima 

requerida 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima), el cual debe 
ser firmado por el representante 

legal o apoderado del proponente 
del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 
diligenciado  y firmado por 

parte del representante legal, 
en formato PDF y excel. 

CUMPLE 

1 correo -  correo 1 
requisitos habilitantes - 
23. anexo 6 experiencia 
mínima requerida.xlsx 

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.3. GASVIAL G.V SAS 
     

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE 

Correo 1  - 
Archivo 1 

propuesta técnica 
administrativa y 

financiera  
Folios 2-3 

Se evidencia anexo 
diligenciado y firmado N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 

Correo 1  - 
Archivo 1 

propuesta técnica 
administrativa y 

financiera  
Folios 4-9 

Se presenta 
certificado de 
existencia y 

representación legal 
del proponente 

N/A 

3 Documento de constitución 
del proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE 

Correo 1  - 
Archivo 1 

propuesta técnica 
administrativa y 

financiera  
Folios 10-15 

Se evidencia RUT del 
proponente N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones. CUMPLE 

Correo 1  - 
Archivo 1 

propuesta técnica 
administrativa y 

financiera  
Folios 16 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado y firmado 
por el representante 

legal. 

N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo 1  - 
Archivo 1 

propuesta técnica 
administrativa y 

financiera  
Folios 17-22 

Se evidencia 
certificado de pago se 

seguridad social y 
aportes, no obstante, 
de conformidad a lo 

establecido en los TDR 
la certificación debe 

ser expedida y 
firmada por el 
revisor fiscal 

  

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 1  - 
Archivo 1 

propuesta técnica 
administrativa y 

financiera  
Folios 23-28 

Se valida garantía de 
seriedad de la 

propuesta presentada 
por el proponente 

N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1  - 
Archivo 1 

propuesta técnica 
administrativa y 

financiera  
Folios 29 

Se evidencia 
documento de 
identidad del 

representante legal  

N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría 
General de la Republica 

CUMPLE 

Correo 1  - 
Archivo 1 

propuesta técnica 
administrativa y 

financiera  
Folios 31-32 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

12 
Certificado de antecedentes 

de la procuraduría general de 
la nación. 

CUMPLE 

Correo 1  - 
Archivo 1 

propuesta técnica 
administrativa y 

financiera  
Folios 33-34 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 

Correo 1  - 
Archivo 1 

propuesta técnica 
administrativa y 

financiera  
Folios 35 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo  

CUMPLE 

Correo 1  - 
Archivo 1 

propuesta técnica 
administrativa y 

financiera  
Folios 36-37 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado y firmado 
por el representante 

legal. 

N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo  

        

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo  

CUMPLE 

Correo 1  - 
Archivo 1 

propuesta técnica 
administrativa y 

financiera  
Folios 38-40 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado y firmado 
por el representante 

legal. 

N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

CUMPLE   

Se  presenta el Anexo  
diligenciado y firmado 
por el representante 

legal. 

N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

GASVIAL G.V S.A.S                        901.629.762  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

GASVIAL 
G.V S.A.S 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 dic 
2022 

CUMPLE 

CORREO 1 /ARCHIVO 
1PROPUESTA TECNICA 

ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA.pdf pg 49 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal .DIEGO FERNANDO 
BOHORQUE, contador público NURY 
ISABEL BASTIDAS con T.P 136514-T y 
revisor fiscal YAMILE MOLINA TP 137011 
- T   

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 /ARCHIVO 
1PROPUESTA TECNICA 

ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA.pdf pg 53 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal DIEGO FERNANDO 
BOHORQUE, contador público NURY 
ISABEL BASTIDAS con T.P 136514-T y 
revisor fiscal YAMILE MOLINA TP 137011 
- T  

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 /ARCHIVO 
1PROPUESTA TECNICA 

ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA.pdf pg 53 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal DIEGO FERNANDO 
BOHORQUE, contador público NURY 
ISABEL BASTIDAS con T.P 136514-T y 
revisor fiscal YAMILE MOLINA TP 137011 
- T  
 
se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
revisor fiscal YAMILE MOLINA TP 137011 
- T. Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1 /ARCHIVO 
1PROPUESTA TECNICA 

ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA.pdf pg 74 

Se evidencia para el contador público 
NURY ISABEL BASTIDAS con T.P 136514-T  
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 28/02/2023.  
NOTA: se evidencia que el certificado de 
antecedentes disciplinarios de NURY 
ISABEL BASTIDAS con T.P 136514-T NO 
está vigente. Se requiere subsanar 
 
Se evidencia para el revisor fiscal YAMILE 
MOLINA TP 137011 - T   copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y  certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha de 
expedición 26/12/2023  
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE / SUBSANAR 

  
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES GASVIAL G.V S.A.S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 901.629.762 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 4.121.154.000,00 

Activo Total  $ 4.649.095.000,00 
Pasivo Corriente $ 1.312.924.000,00 

Pasivo Total $ 2.248.041.000,00 
Patrimonio $ 2.401.054.000,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 489.729.000,00 
Gastos de Intereses $ 724.000,00 

Ingresos Brutos $ 6.756.640.000,00 
Ingresos Brutos SMMLV 6756,6 
Activos Brutos SMMLV 4649,1 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,20 3,139 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 70% 48,35% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,2 676,421 CUMPLE 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  5% 20,40% CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  5% 10,53% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR CUMPLE NO CUMPLE - SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 GOBERNACIÓN 
DEL TOLIMA  

PAVIMENTACION DE LAS VIAS URBANAS 
DEL MUNICIPIO DE VILLAHERMOSA EN EL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA  

2037-DEL  
2018 

UNION 
TEMPORAL 

VILLA 
HERMOSA 

2018 // 
GASVIAL G.V  

S.A.S 

30/10/2018 13/01/2020 FINALIZADO $ 4.917.247.006 5.601,77 UT 99% $ 4.868.074.536,35 5.545,75  

 

 $ 4.868.074.536,35 5.545,75  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán acreditar 

mínimo uno (01) y máximo tres (03) 
contratos ejecutados directamente 

en el territorio nacional y que se 
encuentren recibidos a satisfacción 
y terminados, dentro de los cinco 
(05) años anteriores a la fecha de 

cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan por 
objeto o contengan dentro de su 

alcance: 
 

- Pavimento en concreto rígido de 
vías urbana. 

El proponente presenta UNA 
(1) experiencia con las que 

pretende validar los requisitos 
de la LPA. 

 
El contrato cumple con lo 
requerido en los TDR del 

presente proceso.  

CUMPLE 

1 correo - archivo 1 
propuesta tecnica 
administrativa y 

financiera - pag 87 a la 
102 

1.  La experiencia No. 1 
contiene dentro de su alcance: 
"PAVIMENTACION DE LAS VIAS 
URBANAS DEL MUNICIPIO DE 

VILLAHERMOSA EN EL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

".  El mismo se encuentra 
terminado y liquidado. 

 
Cumpliendo con el requisito 

solicitado. 

CUMPLE 

1 correo - archivo 1 
propuesta tecnica 
administrativa y 

financiera - pag 87 a la 
102 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior a una (1) vez el valor total 
del Presupuesto Estimado (P.E.) 
para el Contrato, expresado en 

SMMLV. 

La sumatoria de las 
experiencias válidas aportadas 
es 5.545,75 SMMLV, este valor 

es mayor al requisito 
solicitado, el cual es acreditar 
una sumatoria igual o superior 

a 2.310,51 SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

No es figura asociativa CUMPLE 

1 correo - archivo 1 
propuesta tecnica 
administrativa y 

financiera - pag 87 a la 
102 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima), el cual debe 
ser firmado por el representante 

legal o apoderado del proponente 
del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 
diligenciado  y firmado por 

parte del representante legal, 
en formato PDF y excel. 

CUMPLE 

1 correo - archivo 1 
propuesta tecnica 
administrativa y 

financiera -pag 86 

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.4. CONSORCIO VIAL PRADO 
     

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE 

Correo 5 - Anexo 
3 carta de 

presentación 

Se evidencia anexo 
diligenciado y firmado N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 

Correo 5 - 
documento 

existencia abc /  
Cámara y 
comercio 
LEALCOT 

Se presenta 
certificado de 
existencia y 

representación legal 
de los integrantes del 

consorcio  

N/A 

3 Documento de constitución 
del proponente plural CUMPLE 

Correo 5 - Anexo 
13 consorcial 

prado 

Se evidencia 
documento de 
constitución de 

proponente plural  

N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE 

Correo 5 - 
compañía ABC 
SAS / LEALCOT 

SAS  

se evidencia RUT de 
los integrantes del 

consorcio  
N/A 

6 Registro único de 
proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones CUMPLE Correo 5 - Anexo 

15 Multas y 
Se  presenta el Anexo  
diligenciado por cada N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

sanciones uno de los integrantes 
del consorcio. 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales  (Anexo 
No. 4) 

CUMPLE 

Correo 5 - 
Anexo4 Carta 

modelo de 
certificado de 

pago de aportes 
parafiscales y 

sistema general  
de seguridad 

Se  presenta 
certificado  

diligenciado y firmado 
por cada uno de los 

integrantes del 
consorcio. 

N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo 5 Póliza 
seriedad 

consorcio vial 
prado 

Se solicita, de 
conformidad con lo 

dispuesto en los 
literales a, b, c y d del 
numeral 6.1.8 de los 
TDR agregar dentro 

del cuerpo de la póliza 
los amparos 

correspondientes.  

  

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 5 - 
compañía ABC 
SAS / LEALCOT 

SAS  

Se presenta 
fotocopias de cedula 
de ciudadanía de los 

integrantes del 
proponentes 

N/A 

11. 

Certificado de 
Responsabilidad Fiscal de la 
Contraloría General de la 
Republica 

CUMPLE 

Correo 5 - 
compañía ABC 
SAS / LEALCOT 

SAS  

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

12 
Certificado de antecedentes 
de la procuraduría general de 
la nación. 

CUMPLE 

Correo 5 - 
compañía ABC 
SAS / LEALCOT 

SAS  

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 

Correo 5 - 
compañía ABC 
SAS / LEALCOT 

SAS  

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE 

Correo 5 Anexo 
5 autorización 

para el 
tratamiento de 

datos 

Se evidencia anexo 
diligenciado y firmado N/A 

16 Formato de certificación de CUMPLE Correo 5 Anexo Se evidencia anexo N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo 9)  

8 certificado de 
prevención del 

lavado de 
activos  y de la 

financiación del 
terrorismo 

diligenciado y firmado 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 10)  

CUMPLE 

Correo 5 Anexo 
9 declaración de 
prevención del 

lavado de 
activos  y de la 

financiación del 
terrorismo 

Se evidencia anexo 
diligenciado y firmado N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2)  

CUMPLE 
Correo 5 Anexo 
2. Conflicto de 

interés 

Se evidencia anexo 
diligenciado y firmado N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

COMPAÑÍA ABC SAS 900.940.418  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

COMPAÑÍA 
ABC SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 
5 

CORREO/FINANCIEROS/ 
COMPAÑÍA ABC SAS 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal CAMILO ANDRÉS BUSTOS 
VARÓN y contador público AYDA CONSUELO 
CERVERA PÉREZ con TP 163372-T y contador 
externo DARWIN MARIN con TP 269054-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

5 
CORREO/FINANCIEROS/ 

COMPAÑÍA ABC SAS 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022  se 
encuentran debidamente firmados por el 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

representante legal CAMILO ANDRÉS BUSTOS 
VARÓN y contador público AYDA CONSUELO 
CERVERA PÉREZ con TP 163372-T y contador 
externo DARWIN MARIN con TP 269054-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 
5 

CORREO/FINANCIEROS/ 
COMPAÑÍA ABC SAS 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal CAMILO ANDRÉS BUSTOS  
y contador público AYDA CONSUELO 
CERVERA PEREZ con TP 163372-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentra firmado por el contador público 
independiente DARWIN ADOLFO MARIN 
SANCHEZ con T.P. 269054-T 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 
5 

CORREO/FINANCIEROS/ 
COMPAÑÍA ABC SAS 

Se evidencia para el contador público AYDA 
CONSUELO CERVERA PEREZ con TP 163372-T, 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 03/11/2023.  
 
Se evidencia para el Contador Independiente 
DARWIN ADOLFO MARIN SÁNCHEZ con TP 
269054-T . copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha  vigente de 24/10/2023 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1 

 CUMPLE  

  
Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

LEALCOT INGENIERIA E 
INMOBILIARIA SAS 901.486.925  Persona Jurídica 

 
 
 
 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

LEALCOT 
INGENIERIA E 

Balance 
general y CUMPLE 5 

CORREO/FINANCIEROS/ 
Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
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INMOBILIARIA 
SAS 

estado de 
resultados 31 

dic 2022 

LEALCOT encuentran debidamente firmados por el 
representante legal DANIELA ALEXANDRA 
ARIAS, contador público SANTIAGO ARIZA 
con T.P 113283-T  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

5 
CORREO/FINANCIEROS/ 

LEALCOT 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal  DANIELA ALEXANDRA 
ARIAS, contador público SANTIAGO ARIZA 
con T.P 113283-T  

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 
5 

CORREO/FINANCIEROS/ 
LEALCOT 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
representante legal  DANIELA ALEXANDRA 
ARIAS, contador público SANTIAGO ARIZA 
con T.P 113283-T  
 
se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
contador YIRA KARINA HENAO con TP 
117536 - T  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 
5 

CORREO/FINANCIEROS/ 
LEALCOT 

Se evidencia para el contador público 
SANTIAGO ARIZA con T.P 113283-T copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 19/10/2023.  
 
Se evidencia para el contador YIRA KARINA 
HENAO con TP 117536 - T   copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y  certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha de expedición 
27/12/2023  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 2 CUMPLE 

  

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL  CUMPLE 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
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INTEGRANTES COMPAÑÍA ABC SAS LEALCOT INGENIERIA E 
INMOBILIARIA SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 900.940.418 901.486.925 

Porcentaje de participación 40% 60% 
Activo Corriente $ 1.389.012.559,00 $ 37.937.100,00 

Activo Total  $ 1.616.722.824,00 $ 57.937.100,00 
Pasivo Corriente $ 960.452.229,00 $ 0,00 

Pasivo Total $ 960.452.229,00 $ 0,00 
Patrimonio $ 656.270.595,00 $ 57.937.100,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 389.483.236,00 $ 2.000.000,00 
Gastos de Intereses $ 18.784.588,00 $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 2.683.576.444,00 $ 2.000.000,00 
Ingresos Brutos SMMLV 2683,6 2,0 
Activos Brutos SMMLV 1616,7 57,9 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,20 1,5 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 70% 56,38% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,2 20,89 CUMPLE 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  5% 53% CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  5% 23% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 
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RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
UT 

Participaci
ón 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

1 
ALCALDIA 

MUNICIPAL DE 
ALVARADO  

CONSTRUCCION DE OBRA EN 
PAVIMENTO RIGIDO EN EL BARRIO 

GALAN DEL MUNICIPIO DE ALVARADO, 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA  

065-2021 

CONSORCIO 
VIAS GALAN // 

COMPAÑÍA ABC 
SAS 

23/10/2021 27/09/2022 LIQUIDADO $ 958.391.460 958,3915 C 90% $ 862.552.314,00 862,55  

2 

EMPRESA DE 
ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLA
DO DE PEREIRA 

S.A.S ESP 

"REPOSICIÓN DE PAVIMENTOS 
PUNTUALES POR OBRAS DE 

MANTENIMIENTO EN DIFERENTES 
PUNTOS DE LA CIUDAD DE PEREIRA" 

290-2017 

LEALCOT SAS // 
ARMANDO 

MARULANDA 
FERNANDEZ 

21/12/2017 2/04/2019 LIQUIDADO $ 1.383.538.865 1670,707 I 100% $ 1.383.538.865,00 1.670,71  

 

 $ 2.246.091.179,00 2.533,26  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán acreditar mínimo uno 
(01) y máximo tres (03) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren recibidos a 
satisfacción y terminados, dentro 
de los cinco (05) años anteriores a 
la fecha de cierre de la presente 
Licitación Privada Abierta, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: 
 

- Pavimento en concreto rígido de 
vías urbana. 

El proponente presenta dos 
(2) experiencias con las que 

pretende validar los 
requisitos de la LPA. 

 
Los contratos cumplen con 
lo requerido en los TDR del 

presente proceso.  

CUMPLE 

1 correo - técnicos - 66. 
vías galán ABC 

 
1 correo - técnicos - 

contrato lealcot 

1.  La experiencia No. 1 
contiene dentro de su 

alcance: "CONSTRUCCION 
DE OBRA EN PAVIMENTO 

RIGIDO EN EL BARRIO 
GALAN DEL MUNICIPIO DE 

ALVARADO, 
DEPARTAMENTO DEL 

TOLIMA .".  El mismo se 
encuentra terminado y 

liquidado. 
 

Cumpliendo con el 
requisito solicitado. 

CUMPLE 1 correo - técnicos - 66. 
vías galán ABC 

2.  La experiencia No. 2 
contiene dentro de su 

alcance: "REPOSICIÓN DE 
PAVIMENTOS PUNTUALES 

POR OBRAS DE 
MANTENIMIENTO EN 

DIFERENTES PUNTOS DE LA 
CIUDAD DE PEREIRA"" El 

mismo se encuentra 
terminado y liquidado 

 
Cumpliendo con el 
requisito solicitado. 

CUMPLE 1 correo - técnicos - 
contrato lealcot 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior a una (1) vez el valor total 
del Presupuesto Estimado (P.E.) 
para el Contrato, expresado en 

SMMLV. 

La sumatoria de las 
experiencias válidas 

aportadas es 2.533,26 
SMMLV, este valor es 

mayor al requisito 
solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria 
igual o superior a 2.310,51 

SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

Los dos integrantes del 
consorcio aportan 

experiencia 
CUMPLE 

1 correo - técnicos - 66. 
vías galán ABC 

 
1 correo - técnicos - 

contrato lealcot 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima), el cual debe 
ser firmado por el representante 

legal o apoderado del proponente 
del oferente individual o el 

representante legal o apoderado 
del proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 

completamente 
diligenciado y firmado por 

parte del representante 
legal, en formato PDF y 

excel. 

CUMPLE 
1 correo - técnicos - 

Anexo No. 6 experiencia 
mínima requerida 

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.5. INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES ORTIZ SAS 
     

2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 15) 

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR Correo 1  

Se solicita, de 
conformidad con lo 

dispuesto en los 
literales a, b, c y d del 
numeral 6.1.8 de los 

TDR agregar dentro del 
cuerpo de la póliza los 

amparos 
correspondientes.  

N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica 

CUMPLE 
Verificado 

por la 
Fiduprevisora 

N/A N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE 
Verificado 

por la 
Fiduprevisora 

N/A N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 
Verificado 

por la 
Fiduprevisora 

N/A N/A 

15 Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del CUMPLE Correo 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

terrorismo (Anexo No. 5)  

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 8)  

N/A N/A N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9)   

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

CUMPLE Correo 1  N/A N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES ORTIZ SAS 901.586.959  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES 

ORTIZ SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES/6.2. 
ORDEN FINANCIERO 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Diego 
Fernando Zamora, contador público 
Mayra Alexandra Aristizábal con T.P 
229699-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES/6.2. 
ORDEN FINANCIERO 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Diego 
Fernando Zamora, contador público 
Mayra Alexandra Aristizábal con T.P 
229699-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES/6.2. 
ORDEN FINANCIERO 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Diego Fernando 
Zamora, contador público Mayra 
Alexandra Aristizábal con T.P 229699-
T 
 
se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por contador 
independiente Edinson Castellanos 
cobn TP 275157-T. Dictamen Limpio 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES/6.2. 
ORDEN FINANCIERO 

Se evidencia para el contador público 
Mayra Alexandra Aristizábal con T.P 
229699-T copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 10/01/2024.  
 
Se evidencia para el contador 
independiente Edinson Castellanos 
cobn TP 275157-T copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y  certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
de expedición 07/12/2023  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL  CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
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INTEGRANTES 
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES ORTIZ 
SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 901.586.959 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 20.933.523,00 

Activo Total  $ 20.933.523,00 
Pasivo Corriente $ 89.000,00 

Pasivo Total $ 89.000,00 
Patrimonio $ 20.844.523,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.298.524,00 
Gastos de Intereses $ 1,00 

Ingresos Brutos $ 15.389.323,00 
Ingresos Brutos SMMLV 15,4 
Activos Brutos SMMLV 20,9 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,20 235,208 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 70% 0,43% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,2 1298524,00 CUMPLE 

4 Rentabilidad 
del Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  5% 6,23% CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  5% 6,20% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

 

 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 
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RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Número 
consecutivo del 

reporte del 
contrato 

ejecutado en el 
RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, C, UT Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1   

ALCALDIA 
MUNICIPAL 

GUADALAJARA 
DE BUGA 

CONSTRUCCION DE VIA, 
REORDENAMIENTO 

URBANISTICO Y OBRAS DE 
ESTABILIZACION DE LA 
CALLE 1 SUR ENTRE LA 

CARRERA 7 Y LA CARRERA 
5 DEL MUNICIPIO DE 

GUALAJARA DE BUGA 

LP-SOP-
1500-

029-2018 
  

INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES 

ORTIZ S.A.S 
1/08/2018 11/07/2019 LIQUIDADO $ 1.230.530.033,00 1.485,94  C 50% $ 615.265.016,50 742,97  

2   

UNIVERSIDAD 
CENTRAL DEL 

VALLE DEL 
CAUCA 

CONSTRUCCION DE OBRAS 
DE SANEAMIENTO BÁSICO 

(REDES INTERNAS DE 
ALCANTARILLADO) Y 
REDES INTERNAS DE 
ACUEDUCTO EN LA 

CIUDADELA 
UNIVERSITARIA 

090 DE 
MAYO 
24 DE 
2019 

  
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES 
ORTIZ S.A.S 

24/03/2019 31/05/2020 LIQUIDADO $ 2.745.410.099,00 3.127,59  C 95% $ 2.608.139.594,05 2.971,21  

  
 $ 3.223.404.610,55 3.714,18  
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Se concluye según revision de información, lo siguiente: 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán acreditar mínimo uno 
(01) y máximo tres (03) 
contratos ejecutados 

directamente en el territorio 
nacional y que se 

encuentren recibidos a 
satisfacción y terminados, 

dentro de los cinco (05) años 
anteriores a la fecha de cierre 

de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan 

por objeto o contengan dentro 
de su alcance: 

 
- Pavimento en concreto 

rígido de vías urbana. 

El proponente presenta dos (2) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los dos contratos cumplen con lo 
requerido en los TDR del presente 

proceso.  

CUMPLE 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - 6.3 Orden 
técnico. 

1.  La experiencia No. 1 contiene dentro 
de su alcance: construcción de vía, 

reordenamiento urbanístico y obras de 
estabilización de la calle 1 sur entre la 

carrera 7 y la carrera 5 del municipio de 
Gualajara de Buga.  El mismo se 

encuentra terminado y liquidado. 
 

Cumpliendo con el requisito solicitado. 

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - 6.3 Orden 

técnico - Contrato 1 
general. 

2.  La experiencia No. 2 contiene dentro 
de su alcance: Construcción de obras de 
saneamiento básico (redes internas de 

alcantarillado) y redes internas de 
acueducto en la ciudadela universitaria. 

El mismo se encuentra finalizado. 
 

Cumpliendo con el requisito solicitado. 

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - 6.3 Orden 

técnico - Contrato 2 
general. 

Los contratos válidos 
aportados deberán sumar un 

valor igual o superior a una (1) 
vez el valor total del 

Presupuesto Estimado (P.E.) 
para el Contrato, expresado en 

SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 3.714,18 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar una sumatoria igual o 

superior a 2.310,51 SMMLV. 

CUMPLE 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - 6.3 Orden 
técnico  

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con 
los que se pretenda acreditar 
este requisito deberán haber 
sido ejecutados directamente 

(individualmente o como 
integrante de una figura 
asociativa) por parte del 

integrante de la figura plural 

N.A CUMPLE 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - 6.3 Orden 
técnico 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

que se presente en la LPA. 
La experiencia mínima 

requerida se deberá acreditar 
con el diligenciamiento del 
Anexo No. 6 (Experiencia 
mínima), el cual debe ser 

firmado por el representante 
legal o apoderado del 

proponente del oferente 
individual o el representante 

legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado 

por parte del representante legal, en 
formato PDF. 

CUMPLE 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - 6.3 Orden 
técnico - Anexo 6. 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.6. CONSORCIO PAV URBANO 
     

2.1.6.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 15) 

CUMPLE Correo 1 N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) CUMPLE Correo 1 N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE Correo 3 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica 

CUMPLE 
Verificado 

por la 
Fiduprevisora 

N/A N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE 
Verificado 

por la 
Fiduprevisora 

N/A N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 
Verificado 

por la 
Fiduprevisora 

N/A N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 8)  

N/A N/A N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9)   

CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 
2.1.6.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 
CONSTRUCCIONES Y 

ARQUITECTOS ASOCIADOS  
S.A.S 

            900.017.422  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

CONSTRUCCIONES 
Y ARQUITECTOS 

ASOCIADOS  
S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

3 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.PDF 
pg 145 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal ELIECER EDISON 
ESPARZA y contador público ANA 
YAMILETH CUADROS con TP 92.381-T y 
Revisor Fiscal YAMILE SALAMANCA con 
TP 125725-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

3 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.PDF 
pg 148 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal ELIECER EDISON 
ESPARZA y contador público ANA 
YAMILETH CUADROS con TP 92.381-T y 
Revisor Fiscal YAMILE SALAMANCA con 
TP 125725-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

3 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.PDF 
pg 147 

se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022,  se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal ELIECER EDISON 
ESPARZA y contador público ANA 
YAMILETH CUADROS con TP 92.381-T y 
Revisor Fiscal YAMILE SALAMANCA con 
TP 125725-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
Revisor Fiscal YAMILE SALAMANCA con 
TP 125725-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

3 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.PDF 
pg 165 

Se evidencia para el contador público 
ANA YAMILETH CUADROS con TP 92.381-
T, copia de la cédula de ciudadanía,  
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha de 
expedición 18/12/2023. 
 
Se evidencia para el Revisor Fiscal 
YAMILE SALAMANCA con TP 125725-T 
copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional  y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha de expedición 27/11/2023.. 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1 CUMPLE 

  

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

BIOCIVIL S.A.S 809.006.054  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

BIOCIVIL 
S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

3 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.PDF 
pg 96 

Se evidencia el balance con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
JOHANNA MILENA LINARES y contador 
público JANETH RODRIGUEZ con TP 54.682-T 
y revisor fiscal ALBERTO CRIALES VARGAS 
con TP 107.117-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

3 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.PDF 
pg 100 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/202 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHANNA MILENA 
LINARES y contador público JANETH 
RODRIGUEZ con TP 54.682-T y revisor fiscal 
ALBERTO CRIALES VARGAS con TP 107.117-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

3 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.PDF 
pg 109 

NOTA: NO Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 31/12/2022 
de conformidad con lo establecido en el 
numeral 6.2.3 de los términos de referencia. 
Se requiere subsanar 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
revisor fiscal ALBERTO CRIALES VARGAS con 
TP 107.117-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

CUMPLE 

3 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.PDF 
pg 114 

Se evidencia para el  contador público 
JANETH RODRIGUEZ con TP 54.682-T cédula 
de ciudadanía copia de la tarjeta profesional 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 25/10/2023.  
 
Se evidencia para revisor fiscal ALBERTO 
CRIALES VARGAS con TP 107.117-T copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

contadores profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
11/12/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 2 NO CUMPLE - SUBSANAR 

  

Integrante 3 Nit o cc Tipo de persona 

INGENIEROS CONTRATISTAS 
INGECON S.A.S  813.006.542  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INGENIEROS 
CONTRATISTAS 
INGECON S.A.S  

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

3 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.PDF 
pg 119 

Se evidencia el balance con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
RICARDO DUSSAN  y contador público 
YENI MEDINA con TP 195067-T y revisor 
fiscal CARLOS PENAGOS con TP 140645-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

3 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.PDF 
pg 123 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/202 
debidamente firmados por el 
representante legal RICARDO DUSSAN  y 
contador público YENI MEDINA con TP 
195067-T y revisor fiscal CARLOS 
PENAGOS con TP 140645-T. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

3 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.PDF 
pg 137 

NOTA: NO Se evidencia la certificación a 
los estados financieros con corte al 
31/12/2022 de conformidad con lo 
establecido en el numeral 6.2.3 de los 
términos de referencia. Se requiere 
subsanar 
 
se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
revisor fiscal CARLOS PENAGOS con TP 
140645-T. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

3 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES.PDF 
pg 139 

Se evidencia para el contador público 
YENI MEDINA con TP 195067-T copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y  certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido  con 
fecha 17/10/2023 
 
Se evidencia para revisor fiscal CARLOS 
PENAGOS con TP 140645-T. copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
19/12/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 3 NO CUMPLE - SUBSANAR 

  

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL  NO CUMPLE / SUBSANR 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
CONSTRUCCIONES Y 

ARQUITECTOS ASOCIADOS  
S.A.S 

BIOCIVIL S.A.S INGENIEROS CONTRATISTAS 
INGECON S.A.S  

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 900.017.422 809.006.054 813.006.542 

Porcentaje de participación 60% 20% 20% 
Activo Corriente $ 3.818.309.000,00 $ 3.405.101.805,05 $ 1.836.443.791,00 

Activo Total  $ 4.204.007.000,00 $ 3.814.237.072,09 $ 3.803.040.499,00 
Pasivo Corriente $ 737.806.000,00 $ 87.176.396,00 $ 260.105.503,00 

Pasivo Total $ 737.806.000,00 $ 2.398.979.373,61 $ 1.913.986.379,00 
Patrimonio $ 3.466.201.000,00 $ 1.415.257.698,48 $ 1.889.054.120,00 

Utilidad/ perdida 
Operacional $ 625.191.000,00 $ 272.367.864,90 $ 452.116.319,00 

Gastos de Intereses $ 900.311,00 $ 2.866.734,71 $ 113.346.096,00 
Ingresos Brutos $ 11.884.341.000,00 $ 4.460.697.153,61 $ 6.418.622.751,00 

Ingresos Brutos SMMLV 11884,3 4460,7 6418,6 
Activos Brutos SMMLV 4204,0 3814,2 3803,0 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,20 6,52 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) Menor o Igual a 70% 32,26% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,2 21,86506509 CUMPLE 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  5% 18,97% CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) Mayor o igual a  5% 12,85% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR CUMPLE NO CUMPLE - SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.6.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Número 
consecutivo del 

reporte del 
contrato 

ejecutado en el 
RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de Inicio Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1   

ALCALDIA  
MUNICIPAL 

DE  
ARAUQUITA 
-  ARAUCA 

PAVIMENTACION DE VIAS 
URBANAS EN EL MUNICIPIO DE 
ARAUQUITA,  DEPARTAMENTO 

DE ARAUCA 

232-2019   
CONSTRUCCIONES 
Y  ARQUITECTOS  
ASOCIADOS S.A.S 

20/12/2019 31/03/2023 LIQUIDADO $ 8.073.302.960,77 6.959,74  C 40% $ 3.229.321.184,31 2.783,90  

2   

ALCALDIA  
MUNICIPAL 

DE RIO  
BLANCO - 
TOLIMA 

MEJORAMIENTO Y 
PAVIMENTACION DE VIAS 

URBANAS DEL MUNICIPIO DE 
RIO  BLANCO - TOLIMA  

353-2021   BIOCIVIL SAS  29/12/2021 22/08/2022 LIQUIDADO $ 46.814.451,00 46,81  I  100% $ 46.814.451,00 46,81  

3   

ALCALDIA 
DE  

VILLAVIEJA - 
HUILA 

RESTITUCION Y 
PAVIMENTACION DE VIAS 

URBANAS EN EL MUNICIPIO DE  
VILLAVIEJA DEPARTAMENTO 

DEL HUILA  

001-2023   
INGENIEROS  

CONTRATISTAS  
INGECON SAS 

8/05/2023 27/12/2023 FINALIZADO $ 934.949.356,00 805,99  I  100% $ 934.949.356,00 805,99  

  
 $ 4.211.084.991,31 3.636,70  
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Se concluye según revision de información, lo siguiente: 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 
deberán acreditar mínimo 

uno (01) y máximo tres (03) 
contratos ejecutados 

directamente en el territorio 
nacional y que se 

encuentren recibidos a 
satisfacción y terminados, 

dentro de los cinco (05) años 
anteriores a la fecha de 

cierre de la presente 
Licitación Privada Abierta, 
que tengan por objeto o 
contengan dentro de su 

alcance: 
 

- Pavimento en concreto 
rígido de vías urbana. 

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

Los tres contratos cumplen con lo 
requerido en los TDR del presente 

proceso.  

CUMPLE 
3 correo - Requisitos 

habilitantes - Pág. 169 
- 211 

1.  La experiencia No. 1 contiene dentro 
de su alcance: Pavimentación de vías 

urbanas en el municipio de Arauquita,  
departamento de Arauca.  El mismo se 

encuentra terminado y liquidado. 
 

Cumpliendo con el requisito solicitado. 

CUMPLE 
3 correo - Requisitos 

habilitantes - Pág.170 -
197 

2.  La experiencia No. 2 contiene dentro 
de su alcance: Mejoramiento y 

pavimentación de vías urbanas del 
municipio de Rio Blanco - Tolima.  El 

mismo se encuentra terminado y 
liquidado. 

 
Cumpliendo con el requisito solicitado. 

CUMPLE 
3 correo - Requisitos 

habilitantes - Pág.198 - 
208 

3.  La experiencia No. 3 contiene dentro 
de su alcance: Restitución y 

pavimentación de vías urbanas en el 
municipio de Villavieja departamento del 
Huila El mismo se encuentra finalizado. 

 
Cumpliendo con el requisito solicitado. 

CUMPLE 
3 correo - Requisitos 

habilitantes - Pág.209 - 
211 

Los contratos válidos 
aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a una 

(1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) 
para el Contrato, expresado 

en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 3.636,70 SMMLV, este valor 
es mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual o superior a 

2.310,51 SMMLV. 

CUMPLE 
3 correo - Requisitos 

habilitantes - Pág. 169 
- 211 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes 

deberán aportar mínimo un 
(1) contrato válido de los 

requeridos en la experiencia 
mínima habilitante. Los 
contratos con los que se 
pretenda acreditar este 

requisito deberán haber sido 
ejecutados directamente 
(individualmente o como 
integrante de una figura 
asociativa) por parte del 

integrante de la figura plural 
que se presente en la LPA. 

Cada uno de los integrantes de la figura 
asociativa aporta 1 contrato válido. CUMPLE 

3 correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 169 

- 211 

La experiencia mínima 
requerida se deberá 

acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo 
No. 6 (Experiencia mínima), 
el cual debe ser firmado por 

el representante legal o 
apoderado del proponente 
del oferente individual o el 

representante legal o 
apoderado del proponente 

plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado 

por parte del representante legal, en 
formato PDF. 

CUMPLE 3 correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 169 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.7. CONSTRUVIAS CENTRO  OCCIDENTE 2024 
     

2.1.7.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

2 Certificado de existencia y 
representación legal, menor a CUMPLE Correo 3 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

30 días 

3 Documento de constitución del 
proponente plural CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 15) 

CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica 

CUMPLE 
Verificado 

por la 
Fiduprevisora 

N/A N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la 
nación. 

NO CUMPLE  
Verificado 

por la 
Fiduprevisora 

No fue posible 
verificar los 

antecedentes de 
GRUPO EMPRESARIAL 

DIECES SAS ZOMAC 
con 

NIT 901371443-9 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 
Verificado 

por la 
Fiduprevisora 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

NO CUMPLE Correo 3 

Se aporta el anexo 
firmado por Diego 

Fernando Cespedes 
Contreras en calidad 

de representante legal 
de GRUPO 

EMPRESARIAL DIECES 
SAS ZOMAC. Sin 

embargo, en la parte 
inicial del documento 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

se manifiesta que la 
autorización se da en 

nombre de 
CONSTRUCTORA 

AICOSS S.A.S, por lo 
que se solicita aclarar.  

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 8)  

N/A N/A N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9)   

CUMPLE Correo 3 N/A N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

CUMPLE Correo 3 

Se adjunta un anexo 
suscrito por todos los 

integrantes del 
consorcio.  

N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
 
2.1.7.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

EMPRESAS GRUPO ROMERO 
SAS   901.347.937  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

EMPRESAS 
GRUPO 

ROMERO 
SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

3 
CORREO/PROP
UESTAS/PROPU

ESTA 
CONSTRU.pdf 

pg 87 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal LUIS FERNANDO ROMERO y contador 
público LUIS FERNANDO RICAURTE  con TP 
76609-T y contador independiente CARLOS 
ADOLFO RAMIREZ con TP 65338-T 

Notas a los 
estados CUMPLE 3 

CORREO/PROP
Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

financieros UESTAS/PROPU
ESTA 

CONSTRU.pdf 
pg 92 

encuentran debidamente firmados por el 
representante legal LUIS FERNANDO ROMERO 
y contador público LUIS FERNANDO RICAURTE  
con TP 76609-T y contador independiente 
CARLOS ADOLFO RAMIREZ con TP 65338-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

3 
CORREO/PROP
UESTAS/PROPU

ESTA 
CONSTRU.pdf 

pg 113 

se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022,  se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal LUIS FERNANDO ROMERO 
y contador público LUIS FERNANDO RICAURTE  
con TP 76609-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
contador independiente CARLOS ADOLFO 
RAMIREZ con TP 65338-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 

3 
CORREO/PROP
UESTAS/PROPU

ESTA 
CONSTRU.pdf 

pg 148 

NOTA NO Se evidencia para el contador 
público LUIS FERNANDO RICAURTE  con TP 
76609-T, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios de 
conformidad con el numeral 6.2.4 de los 
términos de referencia.  
 
Se evidencia para el contador independiente 
CARLOS ADOLFO RAMIREZ con TP 65338-T 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha de expedición 30/11/2023.. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1 NO CUMPLE 

  

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

CONSTRUCTORA AICOSS 
SAS  901.562.837  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

CONSTRUCTORA 
AICOSS SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

3 
CORREO/PROPUESTAS/ 

PROPUESTA 
CONSTRU.pdf pg 122 

Se evidencia el balance con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
DAVID ALEJANDRO SANTIAGO y 
contador público IRMA STEPHANY 
GARCIA con TP 272547-T  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

3 
CORREO/PROPUESTAS/ 

PROPUESTA 
CONSTRU.pdf pg 127 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/202 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal DAVID 
ALEJANDRO SANTIAGO y contador 
público IRMA STEPHANY GARCIA con TP 
272547-T  

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 

3 
CORREO/PROPUESTAS/ 

PROPUESTA 
CONSTRU.pdf pg 121 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal DAVID 
ALEJANDRO SANTIAGO, contador IRMA 
STEPHANY GARCIA con TP 272547-T 
 
NOTA: NO Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 de conformidad con el 
numeral 6.2.3 de los términos de 
referencia.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 

3 
CORREO/PROPUESTAS/ 

PROPUESTA 
CONSTRU.pdf pg 151 

Se evidencia para el  contador público 
IRMA STEPHANY GARCIA con TP 272547-
T cédula de ciudadanía copia de la 
tarjeta profesional certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 14/06/2023.  
NOTA: Se evidencia que el certificado de 
antecedentes disciplinarios de IRMA 
STEPHANY GARCIA con TP 272547-T NO 
está vigente de conformidad con el 
numeral 6.2.4. 
 
NOTA NO Se evidencia para el contador 
que dictamina los estados financieros 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios de conformidad con el 
numeral 6.2.4 de los términos de 
referencia.   

 



 
 

 

 
64 de 74 
 

 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 2 NO CUMPLE 

  

Integrante 3 Nit o cc Tipo de persona 

GRUPO EMPRESARIAL 
DIECES SAS 901.371.443  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

GRUPO 
EMPRESARIAL 

DIECES SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

NO CUMPLE 

3 
CORREO/PROPUESTAS/ 

PROPUESTA 
CONSTRU.pdf pg 139 

NOTA: Se evidencia que las cifras de los 
estados financieros no son coincidentes 
con las cifras de las Notas a los estados 
financieros. 

Notas a los 
estados 

financieros 
NO CUMPLE 

3 
CORREO/PROPUESTAS/ 

PROPUESTA 
CONSTRU.pdf pg 139 

NOTA: Se evidencia que las cifras de los 
estados financieros no son coincidentes 
con las cifras de las Notas a los estados 
financieros.  
De igual manera no se evidencia el valor 
de los gastos de intereses de 
conformidad con el numeral 6.2.2 y el 
numeral 6.2.5.  

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE   

NOTA: NO Se evidencia la certificación a 
los estados financieros con corte al 
31/12/2022 de conformidad con lo 
establecido en el numeral 6.2.3 de los 
términos de referencia.  
 
NOTA: NO Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 de conformidad con lo 
establecido en el numeral 6.2.3 de los 
términos de referencia.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 

3 
CORREO/PROPUESTAS/ 

PROPUESTA 
CONSTRU.pdf pg 139 

Se evidencia para el contador público 
CARLOS BEDOYA con TP 135992-T copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional.  
NOTA: se evidencia que el certificado de 
antecedentes disciplinarios de CARLOS 
BEDOYA con TP 135992-T está adulterado 
con inscripciones adicionales que no 
corresponden al original.  
 
NOTA NO Se evidencia para el contador 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

que dictamina los estados financieros 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
de conformidad con el numeral 6.2.4 de 
los términos de referencia.  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 3 NO CUMPLE 

  

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL  NO CUMPLE 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES EMPRESAS GRUPO ROMERO 
SAS 

CONSTRUCTORA 
AICOSS SAS 

GRUPO EMPRESARIAL DIECES 
SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 901.347.937 901.562.837 901.371.443 

Porcentaje de participación 60% 20% 20% 
Activo Corriente $ 670.995.000,00 $ 5.854.694,00   

Activo Total  $ 716.302.000,00 $ 9.054.694,00   
Pasivo Corriente $ 96.176.000,00 $ 2.942.319,00   

Pasivo Total $ 96.176.000,00 $ 2.942.319,00   
Patrimonio $ 620.126.000,00 $ 6.112.375,00   

Utilidad/ perdida 
Operacional $ 696.424,00 $ 6.480.730,00 -$ 1.069.000,00 

Gastos de Intereses $ 0,00 $ 0,00   
Ingresos Brutos $ 1.920.930.000,00 $ 98.731.230,00 

 Ingresos Brutos SMMLV 1920,9 98,7 
 Activos Brutos SMMLV 716,3 9,1 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,20 

Se evidencia que las cifras de 
los estados financieros no son 
coincidentes con las cifras de 
las Notas a los estados 
financieros. Se requiere 
subsanar 

NO CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 70% 

Se evidencia que las cifras de 
los estados financieros no son 
coincidentes con las cifras de 
las Notas a los estados 
financieros. Se requiere 
subsanar 

NO CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,2 

Los Proponentes, ya sea que 
se presenten como 
proponente individual o como 
integrante del proponente 
plural, cuyos gastos de 
intereses sean cero (0), no 
podrán calcular el indicador 
de razón de cobertura de 
intereses. En este caso el 
Proponente individual o como 
integrante del proponente 
plural CUMPLE el indicador, 
salvo que su utilidad 
operacional sea negativa, caso 
en el cual NO CUMPLE con el 
indicador de razón de 
cobertura de intereses. 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  5% 

Se evidencia que las cifras de 
los estados financieros no son 
coincidentes con las cifras de 
las Notas a los estados 
financieros. Se requiere 
subsanar 

NO CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  5% 

Se evidencia que las cifras de 
los estados financieros no son 
coincidentes con las cifras de 
las Notas a los estados 
financieros. Se requiere 
subsanar 

NO CUMPLE 
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RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

El proponente queda rechazado de conformidad con el numeral 5.6 literal bb. Cuando no se 
cumpla con alguno de los indicadores financieros definidos en los presentes términos de 
referencia. 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE NO CUMPLE - 
RECHAZADO NO CUMPLE - RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.7.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Número 
consecutivo 

del 
reporte del 

contrato 
ejecutado en 

el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1   

INVERSIONES Y 
CONSTRUCCIONES 

VANFER Y 
COMPAÑÍA SAS 

CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO 
RIGIDO EN ZONA URBANA DE LOS 
MUNICIPIOS DE BARANÓA Y 
SOLEDAD EN EL DEPARTAMENTO 
DEL ATLANTICO 

CV-021-
0218   

APORTADO POR 
SOCIO - 

ORGANIZACIÓN 
LUIS FERNANDO 

ROMERO 
SANDOVAL 

INGENIEROS 
SAS 

21/09/2018 16/05/2019 LIQUIDADO $ 2.746.233.122 3.316,24  I  100% $ 2.746.233.122,00 3.316,24  

2   FUNAGRONAL 

PAVIMENTACIÓN A VIAS URBANAS 
EN LOS MUNICIPIOS DE GALAPA Y 
TUBARA DEPARTAMENTOS DEL 
ATLÁNTICO 

OBR-012-
2022   CONSTRUCTORA 

AICOSS SAS 7/03/2022 6/03/2023 LIQUIDADO $ 322.535.020 278,05  I  100% $ 322.535.020,00 278,05  

3   
UNION TEMPORAL 
PAVIMENTACION 

RISALDA 2022 

CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO 
RIGIDO EN EL CENTRO URBANO DE 
LA VEREDA RISALDA DEL 
CORREGIMIENTO DE CALARMA EN 
EL MUNICIPIO DE CHAPARRAL 
TOLIMA 

002 DE 
2022   

GRUPO 
EMPRESARIAL 

DIECES SAS 
ZOMAC 

28/10/2022 28/12/2022 FINALIZADO $ 448.644.750 448,64  I  100% $ 448.644.750,00 448,64  

  
 $ 3.517.412.892,00 4.042,93  
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Se concluye según revision de información, lo siguiente: 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán acreditar mínimo uno 
(01) y máximo tres (03) 
contratos ejecutados 

directamente en el territorio 
nacional y que se 

encuentren recibidos a 
satisfacción y terminados, 

dentro de los cinco (05) años 
anteriores a la fecha de cierre 

de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan 

por objeto o contengan dentro 
de su alcance: 

 
- Pavimento en concreto 

rígido de vías urbana. 

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

Los tres contratos cumplen con lo 
requerido en los TDR del presente 

proceso.  

CUMPLE 3 correo - Propuesta 
constru - Pág. 155 

1.  La experiencia No. 1 contiene dentro 
de su alcance: Construcción de 

pavimento rígido en zona urbana de los 
municipios de Baranóa y Soledad en el 

departamento del Atlántico. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado. 

 
Cumpliendo con el requisito solicitado. 

CUMPLE 
3 correo - Propuesta 
constru - Pág. 156 - 

160 

2.  La experiencia No. 2 contiene dentro 
de su alcance: Pavimentación a vías 

urbanas en los municipios de Galapa y 
Tubara departamentos del Atlántico. El 

mismo se encuentra terminado y 
liquidado. 

 
Cumpliendo con el requisito solicitado. 

CUMPLE 
3 correo - Propuesta 
constru - Pág. 161 - 

165  

3.  La experiencia No. 3 contiene dentro 
de su alcance: Construcción de 

pavimento rígido en el centro urbano de 
la vereda Risaralda del corregimiento de 

Calarma en el municipio de chaparral 
Tolima. El mismo se encuentra terminado 

y liquidado. 
 

Cumpliendo con el requisito solicitado. 

CUMPLE 
3 correo - Propuesta 
constru - Pág. 166 - 

174  

Los contratos válidos 
aportados deberán sumar un 

valor igual o superior a una (1) 
vez el valor total del 

Presupuesto Estimado (P.E.) 
para el Contrato, expresado en 

SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 4.042,93 SMMLV, este valor 
es mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual o superior a 

2.310,51 SMMLV. 

CUMPLE 
3 correo - Propuesta 
constru - Pág. 155 - 

174 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con 
los que se pretenda acreditar 
este requisito deberán haber 
sido ejecutados directamente 

(individualmente o como 
integrante de una figura 
asociativa) por parte del 

integrante de la figura plural 
que se presente en la LPA. 

Cada uno de los integrantes de la figura 
asociativa aporta 1 contrato válido. CUMPLE 

3 correo - Propuesta 
constru - Pág. 155 - 

174 

La experiencia mínima 
requerida se deberá acreditar 

con el diligenciamiento del 
Anexo No. 6 (Experiencia 
mínima), el cual debe ser 

firmado por el representante 
legal o apoderado del 

proponente del oferente 
individual o el representante 

legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 3 correo - Propuesta 
constru - Pág. 155 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 CONSORCIO PAVIMENTO PRADO 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P2 GRUPO RYP CONSTRUCCIONES SA 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P3 GASVIAL G.V SAS 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P4 CONSORCIO VIAL PRADO 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P5 INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES 
ORTIZ SAS 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

CUMPLE CUMPLE 

P6 BIOCIVIL S.A.S CUMPLE 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P7 CONSTRUVIAS CENTRO  OCCIDENTE 
2024 

NO CUMPLE  
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 
aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por el oferente. 
 
El presente informe se publica a los veintidós (22) días del mes de enero del año 2024. 

Publíquese, 

 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del PATRIMONIO AUTÓNOMO 
HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 2023 – 2025 

 
 

Firma,   
 
Firma,  

Nombre: Luisa Ramón  Nombre:  Andrés Imbett 
Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 
2023 - 2025 

Evaluador técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR 
IMPUESTOS 2023 - 2025 
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Firma, 

 

Nombre: Marco Annicchiarico 
Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 
2023 - 2025 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Vanessa Pacheco – Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos.  
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